
UBND HUYỆN HÓCMÔN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNGMN THIÊN ĐỨC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 33/KH-MNTĐ-CĐCS
Hóc Môn, Ngày 19 tháng 09 năm 2023.

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ HỘI
“BÉ VUI TRUNG THU” NĂM 2023

Căn cứ vào Kế hoạch số 19 ngày 14 tháng 9 về xây dựng Kế hoạch năm học 2023 – 2024
của trường MN Thiên Đức;

Công đoàn Trường MN Thiên Đức phối hợp cùng Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế
hoạch tổ chức lễ hội “Bé vui Trung thu” năm 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH:
Nhằm giúp trẻ có những hiểu biết về các ngày lễ hội đặc biệt trong năm, nét văn hóa đặc

trưng của người Việt Nam. Đẩy mạnh hoạt động văn hóa - văn nghệ trong trường mầm non, vui
chơi lành mạnh là một trong những giải pháp thực hiện chủ đề năm học 2023 - 2024: “Xây dựng
trường mầm non hạnh phúc, lấy trẻ làm trung tâm”.

Lễ hội Vui Tết Trung thu sẽ trở nên đặc biệt và ý nghĩa hơn đối với trẻ khi được tự tay
làm bánh trung thu, kết lồng đèn giấy cùng cô trang trí lớp, chia sẻ và thưởng thức bánh ngọt
cùng bạn bè…

Với các hoạt động chơi mà học, học bằng chơi giúp trẻ có được nguồn năng lượng tích
cực khi đến trường, hào hứng cùng những trải nghiệm thú vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:
Trong tuần trước ngày Tết Trung thu, trẻ được tham gia hoạt động làm bánh trung thu, tự

tay nắn bột tạo hình cho những chiếc bánh xinh xắn và đem thành phẩm về nhà khoe với ông bà,
cha mẹ.

Cô và trẻ cùng trang trí lớp, vẽ tranh, làm lồng đèn thủ công..., cùng cô tập các bài hát chủ
đề về ngày Tết Trung thu.

Công đoàn cơ sở và tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường cùng nhau phối hợp,
làm tốt nhiệm vụ được Ban giám hiệu phân công để tổ chức ngày hội trung thu cho trẻ: chuẩn bị
lồng đèn làm quà, trang trí sân khấu, các tiết mục ca múa - nhạc kịch hấp dẫn, hoạt náo vui đón
trăng rằm. Trẻ tham gia vào những điệu nhảy sôi động, giao lưu với chị Hằng và chú cuội.

Ban đại diện Cha mẹ của trẻ phối hợp với nhà trường động viên, hướng dẫn trẻ phát huy
khả năng sáng tạo khi tham gia các hoạt động tại lớp cùng các bạn mừng trung thu đến. Cha mẹ
chia sẻ với con về những điều thú vị của ngày Tết trung thu để con hiểu được ý nghĩa của lễ hội.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:
Thời gian tổ chức: 8 giờ 00 ngày 29 tháng 9 năm 2023 (Rằm tháng Tám âm lịch).
Địa điểm: Tại khuôn viên trường Mầm non Thiên Đức.



IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

Nội dung Phân công

- Tuần từ ngày 11 đến 15/9/2023. Trang trí
sân trường, lớp học
- Tuần từ ngày 18 đến 22/9/2023.
- Ngày 26/9. Cô nhận lồng đèn về lắp ghép
thành phẩm.
- Ngày 28/9. Trang trí phông màn, sân khấu
- Ngày 29/9. Trẻ cầm lồng đèn và tham gia
lễ hội
. Kịch bản – Dẫn chương trình.

. Văn nghệ, hoạt náo.

. Trẻ nhận quà bánh, vui phá cỗ.

+ Bảo vệ trang trí sân trường, cô cùng trẻ trang
trí lớp học.
+ Trẻ tham gia làm bánh trung thu tại lớp.
+ Tất cả các lớp.

+ Phối hợp thực hiện: Công đoàn và văn phòng

+ Cô Phụng - GV lớp Lá và cô Loan - GV lớp
Nhà trẻ
+ Tiết mục múa lân náo nhiệt;
Trẻ cùng hòa ca nhảy múa theo tiếng nhạc.

+ Chị Hằng và chú Cuội xuất hiện giao lưu
cùng trẻ.
+ Giáo viên các lớp phối hợp chuẩn bị các tiết
mục nhạc cảnh.
+ Tại lớp

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội Vui trung thu cho trẻ của Trường MN Thiên Đức.
CBGV - NV nhà trường tích cực phối hợp thực hiện.

Nơi nhận: TM. CTCĐ
- Ban giám hiệu
- BCH Công đoàn
- Tổ trưởng chuyên môn
- Lưu VT Trần Thị Bình


